pensionibus, q. 54. Si tamen pensio non sit in titulum beneficii præsignata, jure potest laico concedi, auctore Cardin. in clem. 1. §. eadem, quest. 6. de sup. neglig. pralat. Joan. Baptist. de S. Severino in tractat. de pension. §. 13. sentit idem Cardin. in clem. 1. quest. 16. de reb. Eccles. notat idem Hieronym. Gigas quest. 12. pro quibus tacit text. in cap. si quis 32. dist. 11. quem putat esse singularem gloss. reg. Cancel. 61. Unde Ludovic. Gomez. in reg. de annali poss. quest. 21. dixit non vacare pensionem per contractum matrimonii. Verùm Romanæ curiæ usus obtinuit, pensiones vacare per contractum matrimonii, etiam si simpliciter, nullo adjecto onere spiritali, fuerint constitutæ, nisi concessæ fuerint à Summo Pontifice alicui laico, pro re in defensionem Ecclesiæ utiliter gerenda vel gesta; aut quando ex voluntate Romani Pontificis colligitur, cum velle pensiones per conjugalem contractum non extinguere, ita Joan. Baptist. in tractat. de pension. q. 30.

Tertio, conjugal contractus impeditur, ac omnino resolvitur religionis solemniter voto, & professione præmissa. At si præmittatur simplex votum, impeditur matrimonium contrahendum; non tamen dirimitur, si contractum fuerit, cap. meminimus, cap. rursus. cum aliis, qui cleri. vel vovent. c. 1. de voto lib. 6.

§. QUARTUS.

De Cognatione spiritali.

SUMMARIUM.

- 1 Cognatio spiritalis matrimonium impedit ex constitutione Ecclesiæ.
- 2 Cognationis spiritalis prima species.
- 3 Cognatio spiritalis non oritur ex illicito coitu.
- 4 Cognatio spiritalis deducitur ex baptismo, eo jam collato à laico, tempore necessitatis.
- 5 Cognatio spiritalis solum contrahitur cum levante, vel suscipiente à sacro fonte, licet plures illi actui intersint.
- 6 Cognatio spiritalis nec per nuncium, nec per procuratorem contrahitur.
- 7 Cognatio spiritalis an contrahatur sine responsione ipsius susipientis, vel levantis à sacro fonte.
- 8 Cognationis spiritalis secunda species.
- 9 Cognationis spiritalis tertia species.
- 10 Cognatio spiritalis ascendit, non tamen descendit.
- 11 Cognatio spiritalis non oritur ex catechismo.

Quarto, † spiritalis cognatio matrimonium impedit, ne contrahatur, & contractum post hoc impedimentum, dirimit. Atque hoc impedimentum Jure Canonico institutum fuit, non naturali, nec divino: quod ab omnibus receptum est. Quamvis non esse hoc recens institutum, probari possit testimonio Origenis, qui explicans illum Pauli locum ad Roman. 16 Lucius, Jason, & Sosipater cognati mei. Hanc, inquit, cognationem, vel consanguinitatem arbitror esse ex baptismo contractam. Nam & quod susceptor, qui patrini vocantur, adhiberi conveniat in baptismo ex traditione Apostolorum, testis est Dionysius de Ecclesiast. Hierarch. c. 7. Oritur verò ex baptisimi confirmationisve sacramento, in quo is, qui sacramentum confert, parentis vicem gerit; is autem qui baptizato, aut confirmato assistit, ac pro eo respondet, ipsumve in sacramento baptismi tenet, aut à fonte suscipit, pædagogus censetur, cap. vos ante omnia. de consecr. dist. 4. D. Thom. in 3. parti. q. 67. art. 7. quibus addenda est decisio c. 1. & fin. de cog. spir. in 6. Ex quibus miror, cur Conrad. Lagus in Metho. juris. tit. de nupt. dixerit prohibitionem matrimonii in cognatione spiritali, sine causa factam ab Ecclesia, cam:

eamque valere sua auctoritate, quantum possit.

Verum hæc spiritualis cognatio tres sortitur species. Prima quidem est, quæ inter ipsum baptizatum confirmatumve, & confirmantem, baptizantem, ac utriusque sacramenti pædagogum, quem patrinum vulgus appellat, oritur: ac denique illa, quæ inter filios, & parentes spirituales contrahitur, *cap. de eo 30. quest. 1. cap. 1. de cogn. spir. in 6. Regia l. 1. tit. 7. part. 4. D. Thom. d. art. 7. Palud. in 4. dist. 42. art. 1.* & consequenter hæc prima cognationis spiritualis species includit illam, quæ inter filium spiritalem, & uxorem patris spiritualis, tempore suscepti sacramenti à viro cognitam, datur à jure, *c. 1. de cogn. spir. in 6.* Nec tamen ad scæminam, à patre spirituali fornicariè cognitam, refertur. Nullum enim subest inter eam, & spiritualem filium, impedimentum, ut asserit gloss. in *cap. si quis de uno. 30. q. 4.* ea ratione, quòd istud sit spirituale vinculum, nec debeat id ex illicito coitu oriri. Idem approbant Henric. & Abb. in *c. Martinus. de cogn. spir. Ricar. & Palud. d. dist. 42. Joan. Andr. cæterique DD. in d. c. 1. Angel. in verb. matrim. 3. vers. septimum impedimentum. Regia l. 1. tit. 7. part. 4.* quam hinc in rebus Juris utriusque professoribus, quos nuncupatim citamus, non veremur adjungere: cum sapientissimorum virorum consilio leges Regias, quas Patritarum appellamus conditas fuisse, Hispanis omnibus sit competum. His igitur opinor præfatam sententiam frequentiori calculo probari; quam veriolem esse existimat Joan. Brun. in *tract. de sponsal. concl. 20. casu 7.* adversus D. Thom. in *4. sent. 4. dist. 42.* cui subscribit Sylvest. in *verb. matrim. 8. q. 7.* Notandum est, quod laicum tempore necessitatis alium baptizantem, ipsi baptizato patrem spiritualem esse, ac subinde in hac prima cognationis specie includi, quod notat Flor. 3. part. tit. 1. c. 15. §. *ex c. 1. vers. eandem. de cogn. spir. in 6.* Nec refert, an unus, pluresve sint pædagogi; tametsi conveniat unum tantum esse, qui filium spiritualem in sacro baptismatis lavacro teneat, aut à fonte suscipiat, *c. non plures de consecr. dist. 4. c. fin.* ubi id notat Joan. Andr. & alii. *de cogn. spir. in 6.* Moribus tamen receptum est in aliquot regionibus plures ad id officium constitui, quod insinuat Reg. l. 7. tit. 4. part. 1. quo tamen casu solus is pater spiritualis est, qui baptizatum in sacro fonte tenuit, vel à fonte suscepit, non alii, etiamsi præsentis actui fuerint, atque pro baptizato responderint, ita Flor. 4. part. tit. 1. c. 15. §. 3. Dec. optimè *conf. 501.* Pro quibus text. est in *c. veniens de cog. spir. & gl. in c. 1. eodem tit. in 6. vers. spiritualem.* Unde tamen hæc cognatio per procuratorem minimè contrahitur, teste Bar. in *l. Gallus, §. forsit, ff. de lib. & posth. quem ibi magis communiter sequuntur alii, & Præp. in d. c. veniens. Freder. *conf. 15. Rom. sing. 53. Capel. Tholof. 157. Sylv. in verb. matrim. 9. 7. vers. 14. & Jo. Andr. in reg. potest quis. de regul. jur. in 6. Joan. Brun. in tract. de sponsal. concl. 20. casu 12. Petr. Loriottus in l. non facile §. cognationis, ff. de gradib. affinitatis.* Nec etiam contrahitur per nuntium ad id speciali consensu delegatum, quamvis Abb. & Card. in *d. c. veniens.* contra Barr. id fieri posse opinentur, quorum opinio apud posteriores in procuratore & nuntio communiter est reprobata. Nam & Henric. in *d. c. veniens.* Archid. Domin. & Franc. in *d. c. 1. de cogn. spir. in 6.* primam opinionem admittunt. Sunt tamen, qui existiment non sufficere ad contrahendam hanc cognationem suscipere à fonte, nec in fonte ipsum baptizatum tenere, nisi is qui tenet, vel suscipit, respondeat nomine ipsius baptizandi. & hi sunt Host. in *summa, tit. de matrim. §. qualiter contrahatur. vers. & nunquid.* Archid. uterque tamen sub dubio, in *c. parvuli. de consecr. dist. 4.* quos sequuntur Henric. in *c. veniens. de cogn. spir.* Joan. Andr. & Franc. in *d. c. 1. eod. tit. in 6. col. 1. Lan- cel. Galiaul. in l. 1. in princ. ff. de verb. obligat. col. 5. Jo.**